2) Zrinyi Miklós 1555 május 21-én Ungnad Jánosnak irja, bogy 
vette levelét, melyben Miksa cseh király rendeletére hivatkozik »ut in 
hoc praesenti Conuentu Zagrabiae, cum dominis Regnicolis et Nobilibus 
tractaremus, quo ipsi de priori contributione lignorum seu roborum . . . 
partém aliquam lignorum ad . . . reparacionem castri Koztanycza con-
ti ibuerent.« Ő a bán ily rendeletet nem vett. Egyébként kijelenti« pre-
sentem Conuentum non de talibus tractaturum, sed solummodo esse ce-
lebracionem judiciorum, in <iua non singuli domini aut nobiles adsunt,, 
sed causantes duntaxat.« (A bécsi kamarai levéltárban.) 

3 8 * 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

I. 

1546. Márczius 20. 

Ferdinánd királynak Batthyányi Kristófhoz és Zékel Lukácshoz, mint 

a zágrábi gyűlésre küldött biztosaihoz intézeti rendelete. 

Ferdinandus diuina faucnte clemencia Romanorum, 
Hungarie, Boem ie etc. Rex semper Augustus. Infans Hi-
spaniarum etc. 

Commissio propria domini Regis. 
Magnifici fideles nobis dilecti. Sciatis nos, pro vestra 

et aliorum fidelium nostrorum, adeoque Regnorum nostrorum 
Croatie et Sclavonie conseruatione et ulterioripermansione, 
generalem Statibus et ordinibus eorundem Regnorum nostro-
rum, pro dominica Quasi modo proxime Ventura, Conuentum 
Zágrábié instituisse celcbrandum, ad eum que vos Oratores 
nostros cum literis Credencie, presentibus alligatis, mitten 
dos, qui voluntatem et mandata nostra ad publicam utilita-
tem, iuxta instruccionem nostram, cum bis nostris ad vos 
missam, eisdem Statibus et ordinibus predictorum Regnorum 
nostrorum in Conuentu constituendorum, nostro nomine pro-
poneretis et declararetis. Quare fidelitati vestre committi-
nius et mandamus, quatinus ad prescriptum diem dominicum 
Quasi modo Zagrabiam ad agendum Conuentum proficisci, 
ibique, iuxta eandem instruccionem nostram, ea apud fideles 
nostros Status et ordines predictorum Regnorum nostrorum 
agere, tractare et concludere debeatis, que ad publicam 
"vorundem quietem, Regnorumque nostrorum conseruacionem 
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facere videbuiitur. Secus non facturi. Datum Vienne vigesima 
Mártii, Anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo 
sexto. 

Kivűl: Magnificis Luee Zekel de Kewend, liberó domino in Or-
mosd et Christophoro de Batthyan pincernarum nostrorum Regalium 
Magistro, Oonsiliariis nostris etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije a bg Batthyányi család körmendi levéltárában.) 

I I . 

1546. Márczius 18. 

Ferdinánd királynak Batthyányi Kristóf és Zékel Lukács, mint a 
zágrábi gyűlésre küldött biztosok részére kiállított utasítása. 

Instruccio Sacre Regie maiestatis ad futurum Conuen-
tum Statuum et ordinum Regnorum Croaeie et Sclauonie pro 
dominica Quasimodo Zágrábié celebrandum, Magnificis Cliri-
stoplioro Battyany pincernarum Regalium magistro ac Luce 
Zekel de Kewend, liberó domino in Ormosd, Consiliario, 
oratoribus sue maiestatis data, 

Inprimis iidem oratores ad diem Conuentus ingressi, 
eisdem Statibus et ordinibus predictorum Regnorum salutein 
et gráciám sue maiestatis dicant, 

Referant deineeps, qua diligencia, quoue studio Regia 
maiestas iam inde ab inicio sui Regiminis curarit Semper 
fideles subditos suos ab Iiis malis, quibus iam dudum pre-
mimur, liberandos, ut nihil a sua maiestate fuerit pretermis-
sum eorum, quecunque ad salutem, defensionem et conserua-
cionem Regni Hungarie, parciumque sibi subiectarum per-
tinere fuerunt vis a. 

Addant preterea, ea potissimum causa suam Maiesta-
tem proximis diebus Posonii Generalem Conuentum Statibus 
et Ordinibus Regni sui Hungarie celebrasse, ut dissidentes 
eciamnum complurium animos, positis odiis et simultatibus, 
in unionem, pacern et concordiam redigeret, modumque et 
ordinem poneret, quibus non solum reliquie Regni seruari, 
verum eciam pars amissa recuperari, ac excusso, diuino fauore, 
seruitutis iugo, in pristinam quietem et Tranquilitatem re-
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duci posset, ad quam quidem quietem parandam, et asseren-
dam libertatém pristiuam Status et ordines Regni Hungarie 
obtulissent certam contribucionem sue maiestati cum lucro 
Camere dandam. 

Hortentur itaque domini oratores Status et ordines 
Regni Sclauonie, ut et ipsi positis, odiis et simul tatibus, si 
quos liactenus inter se non sine magno illius Regni diserimine 
fouerant, ea potissimum curent, que ad conseruacionem patrie, 
salutemque suam pertinere videbuntur, et cum hoc, iuxta ob-
lacionem Statuum et ordinum Regni Hungarie Posonii pro-
xime sue maiestati factam, contribucionem pecuniarum cum 
lucro Camere suo maiestati .decernant, qua et defensioni 
Regni et solucioni Bani illius Regni pro parte aliqua Sclauo-
nie prospici possit. Etsi enim maiestati sue satis note sunt 
calamitates, quibus per hec tempóra Status et ordines ipso-
rum Regnorum opresse sunt, necesse est tamen ipsos quoque 
inter alios ad auertenda imminencia pericula, defensionemque 
ipsorum, contribucionem istam facere. Ubi enim, volente deo, 
tempóra fuerint pacaciora, omni gracia et munificencia maie-
stas sua eos prosequi et subleuare 11011 ommittet. 

Declarent eciam iidem oratores supplicacionem Sta-
tuum et ordinum Regni Sclauouie nuper Posonii porectam 
suam maiestatem intelexisse, et propterea expediturum pro-
pediem Spectabilem et Magnificum Comitem Nicolaum a Sal-
in is Capitaneum suum Generalem ad visenda confinia, arces-
que et fortalicia illius Regni Sclauonie, ut que pro Regni 
comodo et defensione seruari debebunt, seruentur, providean-
turque rebus omnibus necessariis, que vero minus necessaria 
videbuntur, diruantur, distrahanturque et demoliantur. 

Commemorent iidem oratores Statibus et ordinibus 
dictorum Regnorum, perplures, imo fere omnes esse ex eis 
qui decimas Ecclesie Zagrabiensis Reverendissimo domino 
Episcopo eiusdem Ecclesie Zagrabiensis, Cancellario, et ad 
manus administratoris bonorum Episcopatus sui, juxta con-
stitucionem olim per eosdem Status et ordines factam, non 
administrarent, sed quisque eos pro se acciperet et retineret; 
ex quibus quidem decimis cum et cultiis diuinus prouehi, et 
arces, fortaliciaque Episcopatus Zagrabiensis hosti proxima. 
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in quibus magna pars salutis et quietis ipsorum consistit, 
conseruari debent; admoneant oratores Status et ordines 
dictorum Regnorum, ut quisque eorum, iuxta moreni et con-
suetudinem alias obseruari solitain, decimas de bonis suis 
prouenientes ad Ecclesiam ipsam Zagrabiensem, manibus 
videlicet administratoris bonorum ipsius domini Episcopi, sine 
difficultate administrent; nam si quid discriminis fortaliciis illis 
propter negatos iustos prouentus accidet, non culpe ofticialium 
domini Episcopi. sed ipsorum vicio merito ascribere poterunt. 

Nata est ante aliquot annos controuersia inter Specta-
bilem ac Magniticum Stepliauuni Ursinum Comitem de Bla-
gay ac nobiles generacionis Menych, racione eiusdem posses-
sionis Menycb, cuius proprietatem et liberum dominium idem 
Comes de Blagay et maiores sui a memoria bominum habuisse 
dicitur, et se quoque ab obitu Serenissimi quondam princi-
pis domini Ludouici Regis Hungarie bone memorie in eius-
dem possessione fuisse asserit, usque ad id tempus, quo Spe-
ctabilis et Magnificus Nicolaus Comes Zriniensis, Regnorum 
Dalmaeie,'Croacie et Sclauonie Banus, nescitur ad quorum 
instanciam, de manu ipsius Blagay occupasset; et cum Nobi-
les de dicta Menych dicant se veros fuisse et esse Regni nobiles, 
nullum erga se jurisdicionem dictum Steplianuni Blagay 
habere, neque unquam aliter in possessione eius possessionis 
fuisse, nisi tutorio nomine ; contra autem ille asserat, 11011 
tutorio nomine, sed tanquam verus dominus ipsornin bono-
rum ex donacione Regum vetere ea bona possidere: domini 
oratores causam istam, adliibitis penes se certis probis ho-
minibus, inter partes adiudicent diligenter, perspectis partim 
juribus, priuilegiisque et litteralibus instrumentis, et si ex 
probacionibus et attestacionibus certorum proborum Nobi-
lium et ignobilium intellexerint prefati Stephani Blagay 
maiores ab hominum memoria, ipsum autem ab obitu dicti 
quondam Ludouici Regis usque ad occupacionem de mani-
bus eius per Banum factam, possedisse, eidem restituant, 
tanquam verum jus et hereditatem ; si vero aliter compertum 
fuerit, memoratique Nobiles de Menych certis euidentibus 
testimoniis se veros fuisse et esse Regni-nobiles comprobauc-
i'int, eosdem in eadem nobiljtate relinquant, 
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Hec domiiii oratores apud status et ordines dieti Regni 
Sclauonie agant diligenter. Que si status et ordines, ut de-
bent, fecerint, Regia Maiestas omnem Regiam clemenoiani 
ipsis clementer offert. Datum Vienne 18. Marcii anno do-
mini 1546. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olalius, 

Ejusoopus Zagrabiensis. 
(Egykorú másolata a lig Batthyányi család körmendi levéltárában.) 

I I I . 

1549. Január 12. 

Ferdinánd királyvak Batthyányi Kristóf és Zékel Lukács, mint a tót' 

országi gyűlésre küldött biztosaihoz intézett rendelete. 

Ferdinandus divina fauente clemencia Romanorum. 
Hungarie, Bohemie etc. Rex semper Augustus, Iufans Hispa-
ni árum etc. 

Magnitici tideles dilecti. Commisimus aliis literis nostris 
lideli nostro Spectabiii et Magnitico Comiti Nicolao Zri-
niensi, Regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclauonie 
bauo, ut ad primum diem Marcii mensis proxime venturi fide-
libus regnicolis nostris istius Regni nostri Sclauonie genera-
lem congregacionem indicere et celebrare debeat. Quare űcle-
litati vestre liarum serie mandamus et committimus, ut ad dic-
tum congregationem, prefata die per Banum nostrum jussu 
nostro celebraudam, accedere, ac voluntatem et propositionem 
nostram, cum presentibus vobis scripto missam, fidelibus Re-
gnicolis nostris proponere, atque omni cura, studio et dili-
gencia instare et sollicitare debeatis, ut omnia ex voto nostro 
in conuentu isto transigantur et concludantur. Singula autem 
que ibi concludentur, Maiestati nostre perscribere preterea 
debeatis. Aliud non l'acturi. Datuni Viennae duodecima die 
Januarii, Anno Domini Millcsimo quingentesimo quadrage-
simo nono. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olalius, 

Episcopus Agriensis. 
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Kiriil: Magiiificis Cristoforo de Battliyan Magistro pincernarum 
et Oonsiliario nostro, et Lucae Zékel de Keweud, libero dornino in 
Orniosd, geneium prouinciaruro nosharum liaereditatiarum iu regus 
nostro Sclauonie Capitaneo etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije a hí?. Batthyányi család körmendi levéltárában.) 

IV. 

1549. J anuá r 12. 
Ferdinánd királynak Batthyányi Kristóf és Zékel Lukács, mint a 

tótországi gyűlésre küldött biztosai részére kiállított utasítása. 

Instruccio Sacre Romanorum Hungarie et Boliemie etc. 
Regie Maiestatis, Magnificis Christoplioro de Bat tbyan pin-
cernarum Regiorum Magistro ac consiliario, necnon Luce 
Zékel dé Ormosd, gencium prouinciarum eiusdem Maiestatis 
Regie in Sclauonia Capitaneo, oratoribus suis ad conuentum 
Regni Sclauonie, pro primo die Marcii 1549 celebrando, expe-
ditis, data. 

Inprimis Nuncii, nomine Sacre Regie Maiestatis, refe-
ran t Dominis Prelatis, Baronibus ac Nobilibus, caeterisque 
ordinibus et Stat ibus Regni Sclauonie, in conuentu eorum 
primo die Marcii 1549 congregatis, salutem et gráciám. 

Deinde exponant, satis constare ipsis ordinibus et Sta-
tibus, quo studio, cura, solicitudine Maiestas sua jam inde 
ab inicio Imperii sui in Hungaria ad defensionem et conserua-
cionem suorum íidelium regni sue Sclauouie assidue pro-
spexerit, ac propterea quos labores, sumptus, incommoda per-
pessa sit, neque quicquam demum pretermiserit, quo sanctis-
simos suos conatus ad optatum exitum contra vim bostis im-
minentis diuina ope possit perducere. 

Cum autem superiori anno Maiestas sua unacum Sacra 
cesarea et catholica Maiestate, f ra t re suo, graui et intestino 
bello prepedita, vacare ad expeditionem. prouinciamque istam 
in Hungaria vel Sclauonia, prout rei magnitúdó exposcebat, 
non posset, alie quoque racionabiles cause acciderent. quam-
obrem desistendum per aliquod temporis spácium a gerendo 
cum Tliurca bello, paxque vel inducie cum eo ad certum 
tempus viderentur esse ineunde; inducias Maiestas sua in 
quinquennium cum Tliurca iniuit, in eum potissimum fi nem, 
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ut interim dum sua Maiestas cum prefata cesarea Maiestate 
fratre suo aliis negociis intenta esset, fideles sui tani ex Huu-
garia quam Sclauonia, aliisque regnis et prouinciis sue Maiesta-
tis, Tliurce vicinis, tuciores ab liostium essent insultibus. 

Verum cum satis constet, etiam sub índuciis Thurcas, 
pro rerum ac temporum occasione, vastacionibus et depopu-
lationibus, occupacionibusque modum facere minimé solere, 
oportereque loca imprimis et arces finitimas continuis et ne-
cessariis semper esse firmata presidiis, ad quod precipue in 
Sclauonia per suam Maiestatem inuigilandu*ii est, quemadmo-
dum etiam ipsi Nuncii ordinum et Statuum illius Regni, paulo 
ante ad Conuentum Posoniensem missi, Maiestati sue suppli-
ca run tp rop te rea , quemadmodum proximis diebus in con-
uentu posoniensi de modo et ordine conseruandi coutinia 
regni Hungarie, cum fidelibus suis ordinibus et Statibus 
illius Regni tractauit atque conclusit, sic etiam statuit Maie-
stas sua looa et arces ipsas fin itimas in Regno Sclauonie ita 
communire, ne insultibus et excursionibns liostium pateant, 
sed durantibus induciis tum ille conseruentur, tum vero ipsi 
fideles sue Maiestatis ordines et Status illius regni ab omni 
periculo sint diuina benignita te securi. 

Licet rvero Maiestas sua, prout liactenus fecit, con-
tracto ex aliis regnis et prouinciis suis ingenti vi pecunie, 
adeoque omnibus fere redditibus suis aliorum Regnorum et 
prouinciarum suarum ad conseruacionem tum Hungarie, tum 
Sclauonie, finitimorumque loeorum in illis existencium pro-
spicere sedulo parata est; cum tamen sine auxilio ipsorum fide-
lium suorum id rite curare, et pro necessitate perfici non pos-
sit; propterea hortatur Maiestas sua ipsos ordines et Status 
Regni Sclauonie, ut quemadmodum non solum Regni Hunga-
rie ordines et Status, quos potissimum illi debent imitari, 
sed ceterorum etiam Regnorum et prouinciarum sue Maiestatis 
longius absentium, fideles subditi sue Maiestatis faciunt; 
ipsi quoque ad communem sui ipsorum defensionem quo ma-
ius possunt subsidium ferant Maiestati sue, ut sie cognita illo-
rum promptitudine non solum Maiestas sua, sed caeterique 
quoque ( s i e ) principes christiani saluti et defensioni illorum 
allacrius ineumbant, 
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Hortatur etiam Maiestas sua et benigne admonet ipsos 
fideles suos, ut, quemadmodum in Conuentu posoniensi per 
ordines et Status Regni Hungarie proxime conclusum est, 
ipsi quoque studeant cum caeteris piis et cliri stianis operibus 
dei optimi maximi in se cl cmenciam conciliare, tum vero resti -
tucione alienorum bonorum per eos qui illa possident, iis ad 
quos spectant, et imprimis decimarum, bonorumque et prouen-
tuum ecclesiasticorum restitucionem et administracionem, a 
quorum occupacione vel perturbacione post liac uuusquisque 
abstineat; nam alioqui Maiest as Regia, pro sui officii racione, 
ad id necessario prospiciet. Data Vienne die duodecima Ja-
nuarii, Anno domini Millesimo quingentesimo quadrage-
simo nono. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olalius 

Episcopus Agriensis. 
(Eredetije, melyre a királyi nagy pecsét van nyomva, a lig Batthyá-

nyi család körmendi levéltárában.) 

V. 

1554. Október 6. 

Királyi meghívólevél a tótországi rendek gyűlésére. 

Ferdinandus diuina fauente clementi a Romanorum 
Hungarie, Boliemie etc. Rex, semper Augustus etc. 

Magnifice fidelís nobis dilecte. Commisimus fideli nostro 
Spectabíli et Magnifico Comiti Nicolao de Zrynio, Regnorum 
nostrorum Dalmacie et Croacie Bano. ut íidelibus nostris Sta-
tibus et Ordinibus regnorum nostrorum Croacie et Sclauonie 
generalem conuentum, ad diem et locum per eum praefigen-
dum, indicere, ibique de iis, que publicam eorundemRegnico-
larum nostrorum quietem et permansionem concernere vide-
buntur, cum eisdem nomine nostro tractare et concluder e de-
beat, Fidelitati igitur tuae harum serie firmiter committi-
mus et mandamus, ut ad diem et locum, quem praefatus Ba-
nus noster praefixerit, praedicto Conuentui quoque interesse, 
ac ea que idein Banus noster ibi nomine nostro retulerit, ere-
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dere, facereque et exequi debeas. Secus 11011 facturus. Datum 
in ciuitate nostra Bruua Morauiae, sexta die Mensis Octobris 
Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olabus 

Strigoniensis. 
Kívül: Magniíico Oristoplioro de Batthyau pincernarum nostro-

ram Begalium magistro etc. fideli nobis dilecto. 

(Eredetije a bg Batthyányi család körmendi levéltárában.) 

VI. 
1554. November Ki. 

Ferdinand királynak Batthyányi Kristóf, mint a tótországi gyűlésre 

küldött biztosához intézett rendelete. 

Ferdinandus diuina fauente elemencia Romanorum, Hun-
garie, Boemie etc. Rex semper Augustus etc. 

Magnitice fidelis nobis dilecte. Commiseramus proximis 
diebus fideli nostro Spectabili et Magnifico Comiti Nicolao 
de Zrinío, Régnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Scla-
uonie Bano, ut fidelibus nostris Statibus et Ordinibus regno-
rum nostrorum Sclauonie et Croatie generalem Conuentum 
indicere deberet ,quem quidem Conuentum cum iam ad pri-
mum diem mensis decembris proxime venturum Zagrabiam 
indixerit, te,unacum fideli nostro Reuerendo Paulo de Hwthina 
Episcopo Tinniniensi, Commisarios nostros in medium eorun-
dem regnicolarum nostrorum expediuimus. cum instructione 
et literis credentionalibus, quas vobiscum presentibus trans-
misimus. Quare fidelitati vestre committimus et mandamus, 
ut ad diem et locum prescriptum in medium prefatorum re-
gnicolarum nostrorum proficisci, ibique cum eisdem, secundum 
instructionem vobis datam, tractare et concludere, utque se 
ad ea, que illis nomine nostro proposituri estis faciles et be-
neuolos pres'ent, bortari debeatis. Commísimus autem fideli 
quoque nostro Generoso et Magnifico Joanni Wngnad, ut ad 
dictam dietam proficisci, ibique nonnulla cum ipsis Statibus et 
Ordinibus prefatorum regnorum Sclauonie et Croacie agere 
debeat, cui ut in omnibus assistatis, eumque iuuetis, vobis si-
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militer committimus. Secus non facturi. Datum Vicmio dccima 
sexta Novembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo 
quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus. 
Nicola us Ölalius 

Strigonionsis. 
Joannes Listhius. 

Kivül: Magnifico Cristoplioro (le Batthian pincernarum nostro-
rum Regalium in Hungaria Magistro etc., fideli nobis dilecto. 

(Eredetije, a lig Batthyány család körmendi levéltárában.) 

VII . 

1554. November 15. 

Ferdinánd királynak Hvthyvai Pál lenini püspök és Batthyányi 
Kristóf, mint a tót országi gyűlésre küldött biztosai részére 

kiállított utasítása. 

Ferdinandus diuina fauente dementia Romanorum 
Hungáriáé, Bobemiae etc. Rex Semper Augustus etc. 

Instructio data fidelibus nostris Rcuerendo et Magni-
fico Paulo de Hwtbyna Episcopo Tinniniensi ac Christopboro 
de Batthyan pincernarum nostrorum in Hungaria Magistro, 
ad status et ordines eorundem Regnorum Sclauoniae et 
Croaciae. 

Imprimis iidem Paulns de Hwtliyna et Cristopborus 
Batthyany proficiscantur ad generalem Conuentum, fidelibus 
nostris ordinibus et Statibus Regnorum nostrorum Croaciae 
et Sclauoniae, per Banum nostrum iam ex commissione nostra, 
ad primum diem Mensis Decembris proxime futurum indic-
tam, dicantque iisdem Statibus et ordinibus salutem et grá-
ciám nostram Regiam. Enumerent deinde iisdem ordinibus 
et Statibus, in quam periculoso versentur statu regna ipsa 
nostra Croaciae et Sclauoniae, ob occupatam per Thurcas 
maiorem iam eorum partém, et amissa tum superioribus, cum 
proximis bis annis vada fluuiorum et diuersa etiam castra, 
quae fideles nostros tuebantur, partim ob praesidiorum, par-
tim vero munitionumdefectum. Ob quas causas ipsos fideles no-
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stros status et ordines non posse ignorare castra et arces 
finitimas utriusque Regni Croaciae et Sclauoniae tum prae-
sidiis maioribus, tum vero praecipue munitionibus et for-
tificationibus plurimum indigere. Et quamuis sua sacra 
Maiestas hactenus ea omnia loca et castra, quae magis neces-
saria visa sunt, quatenus a se tieri potuit, et vires suae suffe-
cerunt, non quidem ex eorundem Regnorum, qui admodum 
pauci, imo fere nulli fuerunt, sed ex aliarum hereditariarum 
prouínciarum et Regnorum suorum prouentibus, animo per-
benigno prouidit, illisque gratiose subucnit; cogitare tamen 
fideles status poterunt suam Maiestatem 11011 sufficere, suis 
tantum propriis facultatibus, tot locis finitimis prouidere, ni-
si eorum auxilia accesserint; opus itaque fore, ut si futurae 
suae, liberoru mque et coniugum ac bonorum suorum saluti 
et permansioni bene consultum iri cupiant, nullis ipsi quoque 
parcentes sumptibus et laboribus, penes Sacram Maiestatem 
Regiam prouisionem castrorum ipsorum finitimorum iuuare, 
promouereque omnibus eorum viribus debeant. 

Quare iidem Paulus de Hwthyna et Christophorus 
Batthyany, summa qu a poterunt cura et diligentia, nomine 
nostro agant, tractent, atque perficiant cum eisdem Statibus 
et ordinibus ipsorum Regnorum nostrorum Sclauoniae et 
Croatiae, ut, considerata propria eorum salute et permansione, 
pro auertendis a se mature periculis, de subsidio tarn pecu-
niario ferendo, quam etiam de colonorum suorum ad arcium 
finitimarum vel munitionem, vel, si quae necessaira esse non vi-
debuntur, destruetionem, necessariis laboribns concludant, ac 
currus, iumenta et alia instrumenta necessaria, pari et una-
nimi voto, inter se ordinent et mittant, ne sibimet ipsis de-
esse, resque et fortunas eorum in periculum ponere videantur, 
si quid difficultatis, quod sua Maiestas non credit, ea in re 
facturi essent. % 

Et quum instabilem mutabilemque nimis hostium Thür« 
carum aninum sibi iam optime cognitum habeant; neque igno-
rent, quam gestiat hostis ipse astutia et fallacia sua subditos 
nostros imparatos, inopinatosque aliqua clade oprimere ; de-
liberent etiam et concludant inter se, ut quisque fidelium sub-
ditorum nostrorum in praedictis Regnis nostris Sclauoniae et 
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Croacie, in domibus eorum, omni liora et momento, armis 
bene instructi, prompti et parati esse debeant, ut quandocun-
que necessitate urgente, ipse Banus regnorum illorum nostro-
rum eos requisierit, in expeditionemque vocauerit, statim pa-
rati et instructi, cum eo illuc quo necessitas postulauerit, pro-
ficisci, imminentemque ipsis cladem et periculum a ceruicibus 
eorunr repellere, liostique fortiter resistere valeant. 

Significabunt etiam iisdem statibus et ordinibus dicti 
commissarii nostri, nobis bene constare, quanta cum difficulta-
te, et quanto cum defectu administratio justitiae, quae rerum 
bumanarum gubernatrix est, Regnum ipsum nostrum Sclauo-
niae prothonotario bactenus caruerit. Quuin tamen Sacra Ma-
iestas sua neminem nunc talem sciat, qui adidmuneris suffici-
ens esse possit; hortatur clementer ipsos Banum et alios fide-
les status suos, ut percunctentur inter se, et etiam in aliis 
locis aliquem virum, ad id oft'icii idoneum, quem inuentum post-
quam suae Maiestati nominauerint vel praesentauerint, quic-
quid ipsis fidelibus suis utilius, salubriusque videbitur, id sua 
Maiestas faciet. Denique cum Generosus et Magnificus Joan-
nes Wngnad liber Baro in Sonnek ac gentium prouinciarum 
nostrarum in Regno Sclauoniae Capitaneus generalis, nostro 
iussu in medium Regnicolarum dictorum Regnorum nostrorum 
Sclauoniae et Croaciae profecturus, eosque nomine nostro ad 
nonnulla requisiturus sit: hortent iidem Commissarii ipsos 
Regnicolas nostros, ut ipsi Joanni Ungnad se in iis, in quibus 
eos nomine nostro requisitos habuerit, faciles praebeant, ipsum-
que in rebus ad defensionem ipsorummet necessariis adiuuent et 
promoueant. Datum in Ciuitate nostra Vi enna, decimaquinta 
Nouembris, Anno domini Millesimo quing entesimo quinqua-
gesimo quarto. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 

Strigoniensis. 
Joannes Listhius. 

(Eredetije, melyre a királyi nagy pecsét van nyomva, a hg. Batthyányi 
család körmendi levéltárában.) 
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YJTT. 

1554. Deczember 1. 

Báró Ungnád Jánosi főkapitánynak a tótországi gyűléshez intézett 
emlékirata. 

Sacratissime Romanorum, Hungarie, Bohcmie, Dalma-
cie, Croacie, Sclauonieque Regie Maiestatis, domini nostri 
communis clementissimi, Consiliarius ac parcium earundem 
rerum bellicarum Capitaneus generalis, Joannes Ungnad, 
liber baro in Sönnek etc. Reuerendissimo in Christo Patr i 
domino Paulo Episcopo Tininiensi, necnon Magnifico Domino 
Christophoro de Batthiano pincernarum Regalium Magistro, 
in presenti Conuentu Zagrabiensi constitutis Commissariis 
Regiis, Dominis ac amicis obsoruandis, amice significat: 
Quod cum a prelibata sua Maiestate literis diuersis id ipso 
domino generali specialiter commissnm sit, ut ad huiusmodi 
conuentum compareat, ac conformi voto, eque ac prefati Do-
mini Commissarii, ea omnia, que pro salute ac defensione 
Regnorum istorum cedere, maximé in rebus bellicis, scilicct 
que ad singularem communicionem arcium íinitimarum spec-
tare videbuntur, consultare ac perpendere debeat, prout sibi 
magis necessarium visum fuerit, coram prefatis dominis ordi-
nibus et Regnorum Statibus, omni hdelitate et diligencia, 
solicitare, tractare et promouere studeat, quemadmodum illud 
ipsum clarius ac magis difuse in fine alicuius articuli dicto-
rum Dominorum Commissariorum Tnstructione impositum 
comprehenditur. In quibus omnibus ac singulis communi sa-
luti incumbentibus, que per prefatum dominum generalem et 
Commissarios Regios proposita fuerint, Status et ordines 
Regni faciles sese exhibere debeant, ob quam causam dictus 
domiuus generalis, juxta mandatum sue Regie Maiestatis 
adhuc heri, pridie scilicet calendas Decembris, Zágrábié obe-
dienter apuilit. Que autem fidelis et benesencientis animi in-
dicia sint, quidue commodi vel iucommodi sue Regie Maie-
stati, huicque Regno inclyto subsequatur, si illud vel omissum, 
vel expeditum fuerit: ea omnia status et ordines Regnorum 
articulariter et summatim cognoscere possunt. 
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Ét prinmm, quantum ad Instructionen! per Maiestatem 
suam Regiam perbenigne, paterne et satis prudenter con-
fectam attinet, procul dubio status et Regnorum ordines pro 
maiori eorundem salute et defensioue communi, urgentique 
necessitate perspicua, de bac quod Maiestas sua elementer 
ab eisdem exegerit propter concludere posse, et inter sese 
conuenire (?); tamen cum dictus Dominus generalis ipsémét, 
personaliter omnia istorum Regnorum coníinia perlustrauerit 
adeoque cognouerit situm et natu ram locorum, ut nihil peni-
tus quod hostis tarn vicini et immineutis insultus perniciosos 
quottidie expectandum sit, quippe qui totam illám Regionom 
a fiumine Drawi ad coníinia maritima usque vicinos suos 
(prout liactenus compertum fuit) magis magisque extendere 
conuenerit, nullaque spes alia relicta, quam ut si status et 
Regnorum ordines vires eciam suas auxiliares, quantum in 
eisdem situm fuerit, cómmissatira (?) prestauerit, facile eius 
Maiestatem commoueri posse, ut intentibus omni subsidio 
et maiori defensioue paterna adfutura sit. Quocirca status et 
utriusque Regni Dalmacie et Croacie ordines, suis sumptibus 
minimé parcendo, inter se omnino conuenir.e sciant, quorum 
exemplo et ceteri ad inferendum eisdem auxilium eo prompcio-
res redderentur. Porro valde necessarium fore arbitratur, ut 
lioc loco Dominus generalis pro singuli mandati eiusdem 
Regie Maiestatis exequucione obedienti enumeret atque soli-
citet, quatinus status et Regnorum ordines statuant atque 
ordinent, ut omni possibilitate ad finitimorum locorum com-
municionem robora item et lignorum vectura, aliaque fortifi-
cacionis opera condigna promouerentur, et ad efectum perdu-
cantur, attento, quod de induciis parum. vel prorsus nihil 
nobis sperandum sit. 

Et quantum primum adfortiticacionem arcis Scisciensis, 
ut ea quae magis necessaria visa fueriut finirentur, idquepau-
cis ebdomadibus (modo ne desint robora prestanda) confiei 
posse; que quidem fortiticacio. si predictarum rerum necessa-
riarum non impedita, certe ad finem deduci potuisset facil-
lime, nam Architecto et pecuniarum nullus sane defectus 
merito accusare potest. 

Oppidum item Twanych, quod certo ex ipso fundamento 
Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 3 9 
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nouiter quod et mnxime erigendum esset; nam si quid ex una 
parte illius oppidi instauratur, altera parte decidit et eorruit, 
quemadmodum id iam antea factum esse comperitur. 

Orisium nunc plane erectum merito quoqne confici 
deberet. 

Item et Dombro oppidum minime aspernandum, ad 
queuis pericula imminencia aptum et commodum nequaquam 
deserendum. 

Kaproncha, Sanctum Georgium et Prodawiz castra et 
loca finitima magni momenti, quae iam sumptibus Regiis 
ineepta omnino confici deberent. Robora autem et auxilia 
manuaria ad talem fortificacionem necessaria a duobus Regno-
rum Palmaciae et Oroaciae statibus petenda et impetenda 
sunt. 

Item Koztanicza, Nowygrad, Gradecz, Lwdbregh et 
alia castra finitima, que hactenus non exiguis impensis Regiae 
Maiestatis reparata fnere, nunc vero plane desolata existunt. 
ita ut si quid ex una parte erigitur altera decidit et eorruit; 
omnino itaque et illa munienda, et que necessarie sunt re-
paranda. 

Caeterum facta jam predictorum tinitimorum locorum 
reparacione, necessarium quoque videtur (prout omnis belli-
gnarus facillime considerare potest) ut istis in partibus Regno-
rum Dalmacie, Croacie et »Sclauonie unum vel alterum fortali-
cium erigatur, ut quo tempore belli congregacio, siue hominum 
coluuies a germania et aliis regnis et prouinciis tieri et conduci 
possit commodiusque quidem fortalicia eciam tanquam pre-
seruacio et propugnaculum bono aliquo numero bombardarum, 
municionum ac victualium urgente neccssitate communiri ac 
prospici deberent, ex quibus hosti fortiter resistere valeamus; 
maximé quum hactenus, nostro magno dampno, nimis sane 
compertum habemus, quod adeuentante hoste nulla locorum 
commoditas dabatur, ubi per biduum saltem cum gentibus ma-
uere et castra commode locare vel commeatus habere potuis-
•semus; qui quidem articulus jam breuiter attactus bene con-
siderandus. 

Debeant preterea Status et Regnorum ordines inter sese 
conuenire et deliberare, quis modus et ordo seruandus sit, si 

1 5 5 4 — 1 5 5 5 . 6 1 1 

congregacio et concursus populi istis in partibus et eonfiniis 
fieret, nam Dominus generalis hactenus videre non potuit, 
quod illa cum fructu suscepta fuissent. 

Et casu quod deinceps in continiis istis milites extranei 
pro custodia collocarentur, ne preter modum grauentur, sed 
victualia tam in oppidis et locis quam l'oris per ciues et Colo-
nes justo quodani et couuenienti precio illis aduehi et vendi 
teneantur; eaque in parte omnino serio modus et ordo eciam 
prescribendus esset, nam hactenus, non attentis literis com-
missionalibus sue Regie Maiestatis, neque jussionibus et pe-
ticionibus Domini generalis, nullo in loco curatur, sed quam-
primum oppidum ingressum statim precium victualium cre-
scere solitum fuit, adeo quod inter cetera neque fenum, ne-
que stramina, et vix gramen pro equis, de quo ipsimet prouin-
ciales inter se conuenire non potuerunt. Quo factum est, ut 
coloni in milites irruerunt, et vi demptis rebus eorundem, 
grauiter et homines et equos suos ad mortem usque vulne-
rauerunt, et contumeliis indesinenter adhuc affecere miser-
r ime; quum tamen dominus generalis neminem preter equita-
tem molestare concedit; ad hoc nullus bono fuudamento ot 
cum veritate dicere potest, quod siquis minima, de re aggraua-
tur, cui per prefatum Dominum generalem jus et justicia non 
administrata, quodue accejitum et depredatum non restitutum 
fuisset; quemadmodum Dominus generalis inpresenciarum si-
quid grauaminis contra milites sue Maiestatis quisque habet 
vel habuerit, omnia accedente equitate id adhuc sedulo presta-
turum et exequuturum pollicetur. 

Porro cum de vectura (ut premissum est) iam conuen-
cio facta necessarium fore arbitratur, ut ordo quoque susci-
piatur, quo in loco deputato ligna ponenda; ittem quod vec-
tura eciam certa sit, ut huc atque illuc, quo necessitas postu-
lauerit, victualia et huiusmodi res necessarie conuelii, eoque 
modo meliori precio habere possint. Nam sepius acciderunt, 
quod cum Maiestas sua aliquid per loca illa finifima distribui 
et conuelii voluerit generöse, id per defectum curruuni, non 
absque jactura obstiterit, neque dominus ipse generalis, quuin 
maxime necessitas urgebat, neque pecuniis, ueque bonis Ycrbis. 
aut alio quocumque modo habere potuit; omnes liamque ac 

39* 
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singuli de prestanda vectura se ad conuentum generalem re-
ferentes. Quare ne deinceqs et parua maior incommoditas et 
ominum rerum perturbáció enasceretur, opere precium fore 
diiudicatur et de prefata comniuni vectura in hoc jam habito 
et presenti Conuentu aliquid certum concludatur et consti-
tuatur. 

Simili quoque modo nunc contingit, ut cum dominus 
Banus pro prestanda robora ad intersectacionem siluarum et 
concisioneni passuum mandata nuper edici í'ecerat, admodum 
pauci et ad tale omnino utilissimum opus quasi nemo compa-
ruitj qui mandatis moram fecisset; cum tarnen dominus banus 
id ipso Domino generali significauerit, ea de re (ut promis-
sum est) plura mandata circum allata í'uisse, que quidem in-
equalitas et negligencia nil aliud quam diuersa et maiora im-
peclimenta in futurum parturiat, eosque qui alias opera et ro-
bora sua libenter prestarent, ab inssituto eorundem ab-
horreri. 

Porro cum anno 1552 preterito Domini Rtgnicole 
unanimi voto inter se conuenissent, atque viginti millia ligno-
rum et cementum fornaoes duas liuc ad fortificacionem 0011-
cessissent, nihil tarnen quicquam tale ad frequenttssimam 
instanciam domini generalis consequi potuit Hort atur ita que 
amice et omni studio, quattenus dominus banus, tan quam 
Regnoruiu Croacie et Sclauonie primátus (s i e), vel'it cum 
ceteris dominis Regnicolis eo concludere atque conuenire, ut 
ligna illa atque cementum promissum ad predictam fortifica-
cionem conuehatur et subordinetur. 

Postremo, quamuis Maiestas sua Regia hactenus in 
predictis locis finitimis tormentorum, municionum, victua-
lium, fortiticacionúm. exploracionum, proque militum solu-
cione diuersis in locis Regni Croacie sub Capitaneatum eciam 
domini Joannis Lenkowyth permultas et grauissimas expen-
sas subire coaeta fuerit, omnibus patrocinium, auxilium pro 
posse suo sedulo semper prestare conatur generöse ; tarnen 
si per status et Regnorum ordines, jam predictorum breuiter 
comprehensum articulorum, aliisque in rebus bellicis neces-
sariis nulla prouisio atque exequucio hac in parte fieret, ti-
mendum ne Maiestas sua Regia de huiusmodi negligencia 
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rnerito se aggrauari posse, negociumque illucl absque fructu 
et emolumento, 11011 siue danipno et magna Regnorum jac-
tura , ita imperfectum relinquatur. Quae omnia et singula 
jam praemissa, sepe nominatus Dominus Generalis, pro sua 
erga Maiestatem Regiam íiclelitate, proque in pátriám com-
munem aftiictissimam singulari pietate, vigore eciam commis-
sionis eiusdem Maiestatis Regie. Statibus et Regnorum ordi-
nibus jam oongregatis amice signifieare voluit, quibus opera 
et seruicia semper parata pollicetur, omnemque prosperita-
tem precatur. 

Kivűl: Propositiones Joannis Ungnod ex parte suae Maiestatis 
ad Status Regni Sclauoniae Zagrabiae congregatis facta.